
 

 
 
 
 

PORTARIA 315/UFSJ/PROGP, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Raimundo Dilermando 
Afonso (PROGP) 

207 434834 Psicólogo E114 E115 01/09/2014 23122000895/2013-29 

Simone Bassi Parentoni 
Lana Cardoso (SETEX) 

1616 1754966 
Assistente em 
Administração 

D303 D304 01/08/2014 23122004243/2013-65 



 

 
PORTARIA  316/UFSJ/PROGP, DE  05 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos professores relacionados, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 
 
PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Thalita Chiaramonte 

(DCNAT) 

C/Adjunto/II  C/Adjunto/III 07/05/2014 23122.102544/2014-38  

Heron Carlos de Godoy 

Caldas (DCNAT) 

D/Associado/III D/Associado/IV 27/06/2014 23122.103209/2014-57 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA 317/UFSJ/PROGP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

  
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Francisco Eduardo César 
de Paula (SEFOB) 

1700 1753962 Técnico de Laboratório D403 D404 06/11/2014 23122000992/2013-10 



 

 
PORTARIA  318/UFSJ/PROGP, DE  11 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos professores relacionados, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 
 
PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Jacqueline Domingues 

Tibúrcio (CCO) 

B/Assistente/I  B/Assistente/II 15/12/2013 23122.102397/2014-04  

Elaine Cristina Dias 

Franco (CCO) 

B/Assistente/I B/Assistente/II 29/01/2014 23122.102394/2014-62 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA Nº 319/UFSJ/PROGP, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear as professoras MARINA DE BITTENCOURT BANDEIRA (UFSJ), 
MARCELA MERSUR-ALVES (UFMG) e WILMA MARIA GUIMARÃES LOPES (PUC 
Minas) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 072/2014, na área de Avaliação Psicológica, para o Departamento de 
Psicologia da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora MARCELA MERSUR-ALVES (UFMG). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
ADRIANA GUIMARÃES RODRIGUES (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA  320/UFSJ/PROGP, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 

 

 
Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação 
apresentada/ Titulação 

Adquirida/Instituição/ Ano 
de Conclusão 

Incentivo à 
Qualificação A partir 

De 
Processo 

De % Para % 

Rafaela Naiara 

Machado 

(SEMAS - CAP) 

Assistente em 
Administração 

Declaração de conclusão de 
curso 

15% 30% 07/11/2014 23122.105729/2014-02 

Administrativo 

 
Especialização em 

Administração Pública 
 

Universidade 
Cândido Mendes 
Rio de Janeiro/RJ 

2014 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA 321/UFSJ/PROGP, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Christiane Guimarães de 
Aquino (DIAAF) 

1854 1874969 Psicólogo E402 E403 01/07/2014 23122.101872/2014-17 



 

 

 

PORTARIA Nº 322/UFSJ/PROGP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º Retificar o anexo da Portaria nº 242, de 05 de setembro de 2014, em que 

concedeu adicional de insalubridade de 20% para os servidores ELSON MARCOS DE 
OLIVEIRA e CAIO RODRIGUES MONTEIRO, do Departamento de Zootecnia. Onde se lê 
20% leia-se 10%.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PORTARIA  323/UFSJ/PROGP, DE  13 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos professores relacionados, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 
 
PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Cristiano Maciel da 

Silva (DTECH) 

B/Assistente/I  B/Assistente/II 29/01/2014 23122.100570/2014-21  

Fernando Augusto 

Teixeira (DTECH) 

B/Assistente/I B/Assistente/II 12/02/2014 23122.100569/2014-05 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA 324/UFSJ/PROGP, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Gicele de Oliveira 
Andrade (DQBIO) 

1759 1781557 Técnico de Laboratório D403 D404 07/11/2014 23122001661/2013-00 

Helder Dias Costa 
Flausino (SEDSI) 

1208 1623263 
Analista de Tecnologia 

da Informação 
E304 E305 10/04/2014 23122004015/2012-19 



 

 
PORTARIA Nº 325/UFSJ/PROGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores MARIA NIVALDA DE CARVALHO FREITAS 
(UFSJ), ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA (UFJF) e RAQUEL SOUZA LOBO 
GUZZO (PUC Campinas) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 
Examinadora do Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de 
Magistério Superior – CPD 071/2014, na área de Psicologia e Direitos Humanos, para o 
Departamento de Psicologia da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA (UFJF). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
WALTER MELO JÚNIOR (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PORTARIA Nº 326/UFSJ/PROGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores JOÃO MARCOS ARANTES SOARES (UFSJ), 
CIRÊNIO DE ALMEIDA BARBOSA (UFOP) e HUMBERTO ELIAS LOPES (UFJF) para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso Público 
para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 
063/2014, na área de Cirurgia, para o Departamento de Medicina da Universidade Federal 
de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor CIRÊNIO DE ALMEIDA BARBOSA (UFOP). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
SÉRGIO GERALDO VELOSO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PORTARIA Nº 327/UFSJ/PROGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVEIRA 
(FCM-MG), FLÁVIO DINIZ CAPANEMA (UFMG) e RODRIGO CHÁVEZ PENHA (UFSJ) 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 
065/2014, na área de Medicina de Família e Comunidade, para o Departamento de 
Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor FLÁVIO DINIZ CAPANEMA (UFMG). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
ROSA GOUVÊA DE SOUSA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PORTARIA Nº 328/UFSJ/PROGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores GERALDO CUNHA CURY (UFMG), RODRIGO 
RUSSO (UFSJ) e LUIZ CARLOS COELHO (FAMINAS-BH) para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para provimento de 
cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 066/2014, na área de Clínica 
Médica, para o Departamento de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei 
– UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor RODRIGO RUSSO (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
AMÉRICO CALZAVARA NETO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PORTARIA Nº 329/UFSJ/PROGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores HELDER ÂNGELO TANOS DE LACERDA (UFSJ), 
MARIA ALBERTINA SANTIAGO REGO (UFMG) e VALMIN RAMOS SILVA 
(EMESCAM) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 067/2014, na área de Pediatria, para o Departamento de Medicina da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora MARIA ALBERTINA SANTIAGO REGO (UFMG). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
JOEL ALVES LAMOUNIER (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA Nº 330/UFSJ/PROGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 
  

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Magnífica Reitoria, Profª Valéria Heloísa Kemp, através da Ordem 

de Serviço nº 062, de 21 de agosto de 2014, e considerando o Memorando Eletrônico nº 

19/2014/SECEX, bem como o despacho favorável exarado pelo Vice- Reitor, Prof. Sérgio 

Augusto Araújo da Gama Cerqueira, 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias da Professora Valéria 

Heloísa Kemp , a partir de 25 de novembro de 2014 e reprogramá-las para os dias 

06,07,08,09 e 10 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA Nº 331/UFSJ/PROGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 
  

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que 

lhe foi delegada pela Magnífica Reitoria, Profª Valéria Heloísa Kemp, através da Ordem 

de Serviço nº 062, de 21 de agosto de 2014, e considerando o Memorando Eletrônico nº 

19/2014/SECEX, bem como o despacho favorável exarado pelo Vice- Reitor, Prof. Sérgio 

Augusto Araújo da Gama Cerqueira, 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias da Professora Valéria 

Heloísa Kemp , a partir de 09 de dezembro de 2014 e reprogramá-las para os dias 23 e 

24 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PORTARIA  332/UFSJ/PROGP, DE  25 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos professores relacionados, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 
PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Marcelo José Bondioli (DEMEC) C/Adjunto/II  C/Adjunto/III 09/08/2014 23122.105174/2014-91  

Cláudio José Guilarduci 

(DELAC) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 09/08/2014 23122.104667/2014-11 

Antônio Márcio Rodrigues 
(DEPEB) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 06/05/2014 23122.101783/2014-71 

Valéria Leite Braga (DMUSI) A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 09/08/2014 23122.103630/2014-68 

Kleber do Sacramento Adão 

(DCEFS) 

D/Associado/II D/Associado/III 29/09/2014 23122.104728/2014-32 

Francinildo Nobre Ferreira 
(DEMAT) 

D/Associado/III D/Associado/IV 14/06/2014 23122.102055/2014-86 

Ivan Carlos dos Santos (DEPEB) C/Adjunto/II C/Adjunto/III 09/08/2014 23122.103428/2014-36 

Ines Karin Linke Ferreira 

(DELAC) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 01/10/2014 23122.105339/2014-24 

Edilene Aparecida Araujo da 

Silveira (CCO) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 20/09/2014 23122.104562/2014-54 

João Marcos Arantes Soares 

(CCO) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 19/12/2013 23122.102396/2014-51 

Cristina Sanches Giraud (CCO) C/Adjunto/I C/Adjunto/II 20/09/2014 23122.104563/2014-07 

Maria Leonia Chaves de Resende 

(DECIS) 

D/Associado/I D/Associado/II 15/10/2014 23122.105264/2014-81 

Fernando César Cascelli de 
Azevedo (DCNAT) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 10/08/2014 23122.105282/2014-63 

Patrícia Peres de Oliveira (CCO) C/Adjunto/I C/Adjunto/II 01/10/2014 23122.104998/2014-43 

Bárbara Malveira Orfanó 

(DELAC) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 09/08/2014 23122.104211/2014-43 

Marise Botti (DCEFS) B/Assistente/I B/Assistente/II 23/06/2014 23122.103438/2014-71 

Simone Cortezão Freire 

(DAUAP) 

B/Assistente/I B/Assistente/II 20/09/2014 23122.103777/2014-58 

Adriana Gomes do Nascimento 
(DAUAP) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 09/08/2014 23122.103457/2014-06 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  
 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  333/UFSJ/PROGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,e considerando:    

   

 - a Portaria MEC no 7, de 29 de junho de 2006; 

 - a Resolução no 038, de 28 de agosto de 2006, do Conselho Universitário; e  

 - a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  

  

  RESOLVE: 

Art. 1º Conceder progressão funcional aos professores abaixo relacionados, para a 
Classe de Professor Associado, Nível 01, da Carreira de Magistério Superior. 

 

PROFESSOR A PARTIR DE PROCESSO 

Alexandre Carlos Eduardo (DEMEC) 01/09/2014 23122.103805/2014-37  

José Carlos Moraes Rufini (DEPCA) 08/08/2014 23122.104691/2014-42 

João Carlos Ferreira Borges Júnior 
(DEPCA) 

20/08/2014 23122.104692/2014-97 

Hérica de Lima Santos (CCO) 20/08/2014 23122.103937/2014-69 

Luis Antônio Scola (DCTEF) 19/09/2014 23122.104637/2014-05 

 
          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

   

                              
 

 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PORTARIA  334/UFSJ/PROGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a homologação do resultado da avaliação a que foram 

submetidos os servidores abaixo relacionados, durante o estágio probatório, nos termos 
do art. 20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, e da Emenda 
Constitucional nº 19/1998, publicada no DOU de 05.06.1998: 

 
SERVIDOR PROCESSO A PARTIR DE RESULTADO 

Helder Ângelo Tanos de Lacerda (CCO) 23122.105082/2014-19 09/06/2013 APROVADO 

Leonardo Lopes Tonani (CCO) 23122.105178/2014-79 07/09/2014 APROVADO 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PORTARIA 335/UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Christiane Guimarães de 
Aquino (DIAAF) 

1854 1874969 Psicólogo E402 E403 01/07/2014 23122.101872/2014-17 

Claudete do Carmo e 
Silva (COENP) 

1925 2565066 
Assistente em 
Administração 

D303 D304 22/10/2014 23122001312/2013-83 

Elaine Marques de 
Menezes Ribeiro (CCO) 

1264 1661238 
Assistente em 
Administração 

D404 D405 29/10/2014 23122002312/2013-00 

Itamar José do Amaral 
(DAUAP) 

1767 1786566 Técnico de Laboratório D403 D404 27/11/2014 23122001572/2013-56 

Karina Fernandes Vale 
(PROMEL) 

2204 2030231 
Assistente em 
Administração 

D101 D102 17/11/2014 23122.101191/2014-59 

Karla Fernanda Fonseca 
de Faria (COQUI) 

1766 1787782 
Assistente em 
Administração 

D403 D404 27/11/2014 23122001615/2013-00 

Maria Margareth do 
Nascimento (DPROQ) 

189 434817 
Assistente em 
Administração 

D415 D416 17/11/2014 23122000991/2013-74 

Patrícia Cristina de Faria 
(CCO) 

1647 1752524 
Assistente em 
Administração 

D403 D404 02/08/2014 23122000510/2013-29 

Roberta Santarosa de 
Sousa (PROEX) 

1655 1754752 
Assistente em 
Administração 

D403 D404 01/08/2014 23122000114/2013-00 

Telma Valéria de 
Resende (DIPAC) 

636 1054818 
Auxiliar em 

Administração 
C411 C412 23/08/2014 23122004539/2013-83 

Vanessa Silva Gomes de 
Oliveira (SEADM) 

1267 1665076 Médico E404 E405 20/11/2014 23122001734/2013-56 

Wesley Santiago da Silva 
(DQBIO) 

1760 1781563 Técnico de Laboratório D403 D404 07/11/2014 23122001662/2013-47 



 

 
PORTARIA Nº 336/UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores JOSÉ ANGEL DÁVALOS CHUQUIPOMA (UFSJ), 
JUAN CARLOS ZAVALETA AGUILAR (UFSJ) e LORENA MARA COSTA OLIVEIRA 
(UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 073/2014, 
na área de Matemática, para o Departamento de Matemática e Estatística da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor JUAN CARLOS ZAVALETA AGUILAR (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
IVANA DE VASCONCELLOS LATOSINSKI (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                         

                          PORTARIA Nº 337 /UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012, 

 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Retificar o anexo da Portaria nº 300, de 22 de outubro de 2014, em que 
concedeu o adicional de insalubridade de 10% para o servidor ALEXANDRE REZENDE 
TEIXEIRA, Técnico de Laboratório Area. Onde se lê Campus Alto Paraopeba, leia-se 
Departamento de Engenharia Química e Estatística 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          

                           PORTARIA Nº 338 /UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Retificar o anexo da Portaria nº 299, de 22 de outubro de 2014, que 
concedeu o adicional de periculosidade ao servidor EDUARDO BENTO PEREIRA, 
professor magistério superior. Onde se lê Departamento de Engenharia Elétrica, leia-se 
Coordenadoria do Curso de Engenharia Elétrica. 
 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                              

                             PORTARIA Nº 339 /UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012, 

  

 
 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º Localizar os servidores constantes da relação anexa para exercerem 
as suas atribuições nos setores indicados, considerados perigosos, conforme Laudo 
Técnico Pericial. 
   
  Art. 2º Conceder o adicional de periculosidade no percentual de 10% 
incidente sobre o vencimento ou salário-básico. 
 
  Art. 3º Fixar, para efeitos financeiros, as datas mencionadas para cada 
servidor. 
 
  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   
                                ANEXO DA PORTARIA Nº 339,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 10% (DEZ POR CENTO)  

 
 

 
Departamento de Engenharia Elétrica 
 
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA 
Técnico em Eletrotécnica 
Siape: 1455353 
A partir de 26/08/2013 
 
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL 
Professor 3º Grau 
Siape: 1378587 
A partir de 30/08/2013 
 
JOAO DANIEL NOLASCO 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1754129 
A partir de 27/08/2013 
 
JULIO EUSTAQUIO VIEIRA 
Técnico em Eletrotécnica 
Siape: 434722 
A partir de 26/08/2013 
 
JUSCELINO HENRIQUE BERTOLATO SILVA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 3353221 
A partir de 03/09/2013 
 
LANE MARIA RABELO BACCARINI 
Professor Magistério Superior 
Siape: 434974 
A partir de 30/08/2013 
 
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1803638 
A partir de 06/09/2013 
 
 
Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica 
 
FABIO OLIVEIRA DE PAULA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1648384 
A partir de 26/08/2013 
 
TIAGO REZENDE NASCIMENTO 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1648382 
A partir de 20/09/2013 
 
Setor de Serviços Gerais 
 
REINALDO DOS REIS NOLASCO 
Eletricista 
Siape: 1049584 
A partir de 17/09/2013 



 

 

                                 PORTARIA Nº 340/UFSJ/PROGP,DE 27 DE NOVEMBRO 2014 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012, 

 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º Localizar os servidores constantes da relação anexa para exercerem 
as suas atribuições nos setores indicados, considerados insalubres, conforme Laudo 
Técnico Pericial. 
   
  Art. 2º Conceder o adicional de Insalubridade no percentual de 10% 
incidente sobre o vencimento ou salário-básico. 
 
  Art. 3º Fixar, para efeitos financeiros, as datas mencionadas para cada 
servidor. 
 
  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

                                         ANEXO DA PORTARIA Nº 340, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 10% (DEZ POR CENTO) NO GRAU MÉDIO 
 
 

Campus Centro-Oeste Dona Lindu 
 
KAREN CIPRIANO DA SILVA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 2066064 
A partir de 27/11/2013 
 
CRISTIANE QUEIXA TILELLI 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1716801 
A partir de 03/09/13 
 
FABIO VIEIRA DOS SANTOS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1680474 
A partir de 06/09/2013 
 
HELDER MAGNO SILVA VALADARES 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1779894 
A partir de 03/09/2013 
 
HERICA DE LIMA SANTOS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1544462 
A partir de 03/09/2013 
 
MARIA JOSE NUNES DE PAIVA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1372342 
A partir de 11/09/2013 
 
VALERIA ERNESTANIA CHAVES 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1692875 
A partir de 03/09/2013 
 
VANESSA JAQUELINE DA SILVA V. DOS SANTOS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1672864 
A partir de 06/09/2013 
 
Campus de Sete Lagoas 
 
MARIANA CINTINALE ABREU GONCALVES 
Assistente de laboratório 
Siape: 2066253 
A partir de 12/02/14 
 
CHRISTIANO VIEIRA PIRES 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1527882 
A partir de 02/09/2013 
 
FABIO LEAL FONSECA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1481568 
A partir de 28/08/2013 
 



 

                                      ANEXO DA PORTARIA Nº 340, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 10% (DEZ POR CENTO) NO GRAU MÉDIO 
 
 
HOSANE APARECIDA TAROCO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 2434901 
A partir de 05/09/2013 
 
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1690434 
A partir de 04/09/2013 
 
JULIO ONESIO FERREIRA MELO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1534989 
A partir de 03/09/2014 
 
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1756428 
A partir de 22/08/2013 
 
LEILA DE CASTRO LOUBACK FERRAZ 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1742682 
A partir de 28/10/2011 
 
LUANA SOUSA SILVA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1948646 
A partir de 06/10/2014 
 
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1717213 
A partir de 26/08/2013 
 
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1742855 
A partir de 02/09/2013 
 
Departamento de Ciências Naturais 
 
AUGUSTO CESAR PESSOA SARTINI 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1753288 
A partir de 02/09/2013 
 
LIVIA LARA ALVES 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1616876 
A partir de 02/09/2013 
 
RAFAELA KARIN DE LIMA 
Professor 3º Grau 
Siape: 2766717 
A partir de 03/09/2013 
 
 
 



 

                                        ANEXO DA PORTARIA Nº 340, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 10% (DEZ POR CENTO) NO GRAU MÉDIO 
 
Departamento de Engenharia Mecânica 
 
ALEX SANDER CHAVES DA SILVA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 3367247 
A partir de 26/08/2013 
 
EMILIO DIAS MOREIRA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1753511 
A partir de 26/08/2013 
 
FRANCISCO MARCELINO DA SILVA 
Auxiliar de Laboratório 
Siape: 434695 
A partir de 26/08/2013 
 
Departamento de Medicina 
 
CREMILSON DE RESENDE BENEVIDES 
Auxliar de Enfermagem 
Siape: 1912971 
A partir de 05/09/2014 
Departamento de Engenharia de Biossistemas 
 
MAYRA CONSUELO AARAO 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1671878 
A partir de 03/09/2013 
 
ANA PAULA MADUREIRA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1715414 
A partir de 02/09/2013 
 
ANTONIO MARCIO RODRIGUES 
Professor Magistério Superior 
Siape: 2487650 
A partir de 03/09/2013 
 
ANTONIO-CARLOS GUIMARAES DE ALMEIDA 
Professor 3º Grau 
Siape: 6434894 
A partir de 03/09/2013 
 
BJORN GUCKER 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1671307 
A partir de 01/09/2013 
  
DANIELA REGINA RESENDE 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1833025 
A partir de 29/08/2013 
 
GILCELIO AMARAL DA SILVEIRA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 2520115 
A partir de 05/09/2013 
 



 

                                         ANEXO DA PORTARIA Nº 340, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 10% (DEZ POR CENTO) NO GRAU MÉDIO 
 
 
IOLA GONCALVES BOECHAT 
Professor Magistério Superior 
Siape: 2566929 
A partir de 01/09/2013 
 
IVAN CARLOS DOS SANTOS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1289402 
A partir de 04/10/2013 
 
JOSE BATISTA DE JESUS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1609335 
A partir de 05/09/2013 
 
JOSE DA SILVA 
Auxiliar de Laboratório 
Siape: 434745 
A partir de 13/09/2013 
 
LETICIA ROMANNA BATISTA D'ANGELO 
ASSISTENTE DE LABORATORIO 
Siape: 2146352 
A partir de 30/09/2014 
 
MARIO ANTONIO DUARTE 
Professor Magistério Superior 
Siape: 434947 
A partir de 03/09/2013 
 
ROGERIO MARTINS MAURICIO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1729241 
A partir de 06/08/2013 
 
VINICIUS ROSA COTA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1673447 
A partir de 06/09/2013 
 
Departamento de Engenharia Química e Estatística 
 
DEMIAN PATRICK FABIANO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1810291 
A partir de 27/08/2013 
 
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1491686 
A partir de 04/09/2013 
 
Departamento de Zootecnia 
 
HENRIQUE VALENTIM NUNES MACHADO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1933940 
A partir de 24/06/14 
 



 

                                        ANEXO DA PORTARIA Nº 340, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 10% (DEZ POR CENTO) NO GRAU MÉDIO 
 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1741297 
A partir de 30/09/2013 
 
EMERSON ZUMPICHIATTI ARRUDA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1543912 
A partir de 18/03/2013 
 
FERNANDO DE PAULA LEONEL 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1671312 
A partir de 01/07/2013 
 
ANTONIO HELVECIO RIZZUTI 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1616073 
A partir de 02/09/2013 
 
Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1671338 
A partir de 04/09/2013 
 
ANA PAULA FONSECA MAIA DE URZEDO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1715292 
A partir de 30/08/2013 
 
DANIELA LEITE FABRINO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1349713 
A partir de 03/09/2013 
 
GICELE DE OLIVEIRA ANDRADE 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1781557 
A partir de 28/08/2013 
 
SANDRA DE CASSIA DIAS 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1759465 
A partir de 04/09/2013 
 
WESLEY SANTIAGO DA SILVA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1781563 
A partir de 27/08/2013 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

                           

                          PORTARIA Nº 341 /UFSJ/PROGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012, 

 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º Localizar os servidores constantes da relação anexa para exercerem 
as suas atribuições nos setores indicados, considerados insalubres, conforme Laudo 
Técnico Pericial. 
   
  Art. 2º Conceder o adicional de Insalubridade no percentual de 20% 
incidente sobre o vencimento ou salário-básico. 
 
  Art. 3º Fixar, para efeitos financeiros, as datas mencionadas para cada 
servidor. 
 
  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                      
                                       ANEXO DA PORTARIA Nº 341,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 20% (VINTE POR CENTO) NO GRAU MÁXIMO 

 
 

Departamento de Ciências Naturais 
 
ALEXSANDRO ANTONIO MATIAS 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1753278 
A partir de 02/09/2014 
 
ARNALDO CESAR PEREIRA 
Professor 3º Grau 
Siape: 1677150 
A partir de 05/09/2013 
 
DENILSON ALVES DE ARAUJO 
Auxiliar de Laboratório 
Siape: 435054 
A partir de 02/09/2013 
 
GIORDANE LADEIRA 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 1877388 
A partir de 02/09/2013 
 
HELENA CLARA DA SILVA PAES RIBEIRO 
Técnico de Laboratório Area 
Siape: 2344738 
A partir de 02/09/2013 
 
HONORIA DE FATIMA GORGULHO 
Professor Magistério Superior 
Siape: 435086 
A partir de 02/09/2013 
 
MARCO ANTONIO SCHIAVON 
Professor Magistério Superior 
Siape: 1443844 
A partir de 05/09/2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PORTARIA Nº 342/UFSJ/PROGP, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear as professoras MÁRCIA SAEKO HIRATA (UFSJ), LAURA 
RESENDE TAVARES (UFSJ) e FERNANDA NASCIMENTO CORGHI (UFSJ) para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 070/2014, na área de 
Projeto, Urbanismo, Teoria e Prática de Planejamento Urbano e Regional, Gestão 
Urbana, para o Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora LAURA RESENDE TAVARES (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 


